f/ %a/e/f (Qﬁéc/éééeo

oo lo
Posincis de @amw'v%w

306

LAPLATA, =9 MAR. 2004

VISTO, la Ley 13.063 y el Decreto de Necesidad y Urgencia
1372/02 que regulan la tematica concerniente al funcionamiento de maquinas

electrénicas de juegos de azar en Salas de Bingo emplazadas en el ambito de la

AR

% CONSIDERANDO:

o
.

fg/edg"\ Provincia de Buenos Aires, y
&3

Que dicha Ley en su articulo 3° inciso A) establece que, de las
 utilidades brutas provenientes de las citadas maquinas, el 34 por ciento corresponde al
Estado Provincial, quien lo distribuira a través del Organismo de Aplicacion de la Ley
11.018 - Instituto Provincial de Loteria y Casinos- entre Organismos Publicos, Entes
Descentralizados, Autarquicos y Municipalidades, conforme se determine por

| reglamentacion del Poder Ejecutivo,

Que la actividad hipica se encuentra atravesando una dificil
2 crisis sin precedentes en su historia, que hace aconsejable que el Estado Provincial
como responsable y administrador primario de la misma, concurra a paliarla, aportando

recursos que provienen, justamente, del juego,

Que por otro lado y con dicha finalidad, resulta apropiado
establecer un régimen de subsidios y subvenciones particular que contemple las
[ caracteristicas y dinamica de ese sector de la comunidad, beneficiario de tal liberalidad
¥ sus peculiaridades, para que el sistema a implantar resulte suficiente y eficiente para

tar la solucion efectiva que se pretende,

Que en consecuencia resulta menester el dictado del presente

1



f T

306

@@/ %a/e/f (??'ec/&/?ﬂa
- o
ﬂ”y'wia a’:/gamw .,%-3_4

—
£

| i

acto que establezca la modalidad de distribucion de los fondos obtenidos en tal
concepto;

Que ha tomado la intervencién de su competencia Asesoria
General de Gobierno,

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETA
ARTICULO 1: Establécese que las utilidades producidas a partir del 1° de enero
del 2004, correspondientes al Estado Provincial por el funcionamiento de las Maquinas
Electronicas de Juegos de Azar, de conformidad con el Articulo 3° inciso A) de la Ley
13.063, se distribuiran de la siguiente manera:

- 20 % para atender necesidades de equipamiento policial a cargo del Ministerio

)7

de Seguridad.
- 19 % para el Fondo Provincial de Juegos.
- 20 % para el Fondo Provincial de Educacion.

- 25 % para atender programas de Empleo a cargo del Ministerio de Desarrollo

Humano y Trabajo.

G,
V4

- 11 % para Rentas Generales.

- 5% para Municipios.

ARTICULO 2: EI Instituto Provincial de Loteria y Casinos asignara hasta doce (12)
tos del porcentaje previsto en el articulo anterior para el FO.PRO.JUE, a

fransferencias destinadas a atender las erogaciones que demanden las actividades

%. ) I

;

2o




ép/ %@/g/f @?’ew&/ééea

oo lo
ﬂpﬂ/'w/a e :%tmod Aives

il

hipicas y afines, las que no podran superar la suma de $ 1.370.000 mensuales.

ARTICULO 3: Las subvenciones a los Hipodromos se otorgaran afectadas para la
Bolsa de Premios de Carreras Oficiales autorizadas por el Instituto Provincial de
Loteria y Casinos. Los subsidios a entidades gremiales e instituciones afines a la
actividad hipica se otorgaran para hacer frente a situaciones que reclamen asistencia

para el cumplimiento de sus fines especificos.

ARTICULO 4: Autorizase al Instituto Provincial de Loteria y Casinos a establecer las

modificaciones que en el futuro sean necesarias para la actualizacion de los montos,
porcentajes y/o destinatarios inherentes al Fondo Provincial de Juegos, a que se
refieren los articulos primero y segundo del presente Decreto.

Los futuros cambios sobre las restantes asignaciones establecidas en el articulo

primero del presente Decreto, seran autorizados por Decreto del Poder Ejecutivo.

ARTICULO 5: Convalidanse las Resoluciones n° 242/03, 2083/03 y 2114/03 emanadas
del Instituto Provincial de Loteria y Casinos, las cuales fijan los mecanismos de
distribucion de las utilidades provenientes de las maquinas electronicas de juegos de

azar en Salas de Bingo de la Provincia de Buenos Aires.

ARTICULO 6: El Instituto Provincial de Loteria y Casinos debera verificar la correcta
inversion de los fondos destinados en concepto de subsidios o subvenciones, conforme

12 finalidad para la que fueron concedidos, como asi también toda otra circunstancia

&/Considere necesario u oportuno, y a través de los medios que crea conveniente.




é@/ %g/g/f @?éw&é'ﬂﬁ

oo Lo
ﬂm)m‘a ) ﬂw/zoj M,’w

I

peneficiarios den cumplimiento a las rendiciones de cuentas respectivas, las que
deberan presentarse dentro del término de treinta (30) dias corridos a contar de la

A3 :/;.“, . .2 T
’X fecha del otorgamiento de la subvencion o subsidio en cuestion.

: ARTICULO 7: El presente Decreto sera refrendado por el sefior Ministro Secretario en

el Departamento de Economia.

ARTACULO 8: Comuniquese, publiquese, dése al Registro y Boletin Oficial y archivese.

ECRETO 350
_
/ /
y

~d

“ Ing. FELIPESOLA
GOBERNADOR
DELAPROVINCIADEBUENOS ARRES




